

KẾ HOẠCH Tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” năm 2015

Căn cứ Công văn số 2448/GDĐT-TrH ngày 07/8/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách”,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ đề cuộc thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở học sinh; sự lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học đường. Cụ thể:

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm duy trì và phát triển phong trào đọc sách. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

+ Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với việc học tập.

- Đối với học sinh:

+ Giúp cho học sinh có phương pháp, kỹ năng đọc sách. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc, khơi gợi được hứng thú đối với việc đọc sách, kỹ năng chọn sách, đọc sách một cách thông minh.

+ Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống và nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Học sinh thể hiện được tình yêu và sự quan tâm đối với sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày;

- Lập được kế hoạch đọc sách trong năm một cách khoa học, phù hợp;

- Thể hiện được sự tác động của sách đối với việc nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng, phát huy sáng tạo; Biết vận dụng vào thực tiễn những nội dung đã đọc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi

Học sinh dự thi cần thực hiện Bài viết “Lớn lên cùng sách” và 01 sản phẩm sáng tạo

* *Bài viết “Lớn lên cùng sách”:*

- Bài viết có độ dài không quá 03 trang giấy A4, cỡ chữ 13, Font chữ Time New Roman (học sinh có thể đánh máy hoặc viết tay).

- Học sinh có thể trình bày theo nhiều cách khác nhau nhưng thể hiện được các nội dung sau:

+ Kế hoạch đọc sách trong năm học 2015 – 2016 (thời gian đọc sách, nơi đọc sách, các sách sẽ đọc, vận dụng các biện pháp kỹ thuật để củng cố và đào sâu những nội dung đã đọc như: ghi chép, soạn tóm tắt, viết chú giải, trao đổi với bạn bè về nội dung đọc, ...)

+ Cảm nhận, giới thiệu về 01 hoặc một vài quyển sách đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn luyện kĩ năng; gợi sự sáng tạo, ...)

* **Sản phẩm sáng tạo:** Học sinh gửi 01 sản phẩm có được từ quá trình đọc sách để dự thi. Sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc đọc sách đối với bản thân. Học sinh có thể vẽ tranh, thiết kế tờ cổ động đọc sách; sáng tác một bài thơ, bài hát, câu chuyện cổ động việc đọc sách; sáng tạo các hình thức phổ biến việc đọc sách; hoặc một sản phẩm được thực hiện từ sự tác động của việc đọc sách (kèm theo phần thuyết minh, lí giải vì sao có sản phẩm đó);...

2. Hình thức thi

Cuộc thi diễn ra qua ba vòng:

- Cấp trường: Các trường trung học cơ sở phổ biến cuộc thi đến học sinh và tổ chức thi tại trường để lựa chọn các học sinh thi cấp cụm (mỗi trường chọn 02 học sinh khối lớp 6-7, 02 học sinh khối lớp 8-9).

- Cấp cụm: Chia thành 4 cụm thi và lựa chọn mỗi cụm 02 học sinh khối lớp 6-7, 02 học sinh khối lớp 8-9, lập danh sách gửi kèm bài thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

+ Cụm 1: THCS Trường Sơn + THCS Gò Vấp + THCS Nguyễn Văn Trỗi + THCS Nguyễn Văn Nghi (Địa điểm thi: THCS Nguyễn Văn Nghi – Cụm trưởng)

+ Cụm 2: THCS An Nhơn + THCS Lý Tự Trọng + THCS Phan Tây Hồ (Địa điểm thi: THCS Phan Tây Hồ - Cụm trưởng)

+ Cụm 3: THCS Quang Trung + THCS Nguyễn Du + THCS Thông Tây Hội + THCS Hermann Germeiner (Địa điểm thi: THCS Quang Trung – Cụm trưởng)

+ Cụm 4: THCS Nguyễn Trãi + THCS Tân Sơn + THCS Phạm Văn Chiêu + THCS Huỳnh Văn Nghệ + (Địa điểm thi: THCS Phạm Văn Chiêu – Cụm trưởng)

- Cấp quận: Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn lựa 8 học sinh (4 học sinh khối 6 -7; 4 học sinh khối 8 - 9) cùng bài viết “Lớn lên cùng sách” và sản phẩm sáng tạo để tham gia thi cấp Thành phố. Ban Giám khảo sẽ phỏng vấn trực tiếp các em để xếp loại. Địa điểm thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp.

3. Thời gian

- Các trường tổ chức thi và lập danh sách (02 em khối 6 - 7; 02 em khối 8 - 9) thi cụm hạn chót 10/12/2015 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thi cấp cụm diễn ra từ ngày 12/12/2015 đến ngày 19/12/2015. Hạn cuối các cụm trường gửi danh sách 04 em dự thi cấp quận (02 em khối 6 - 7; 02 em khối 8 - 9) cùng Bài viết “Lớn lên cùng sách” và Sản phẩm sáng tạo về Phòng Giáo dục và Đào tạo là ngày 20/12/2015.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức thi vào ngày 25/12/2015 để chọn ra 08 em (04 em khối 6-7 và 04 em khối 8-9) tham gia dự thi cấp thành phố.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng cấp quận:

Gồm: 2 giải Nhất, 2 giải Nhì, 2 giải Ba, 2 giải Khuyến khích (chia đều cho 2 khối lớp 6-7 và 8-9)

- Học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được công nhận là Học sinh giỏi cấp Quận.

2. Giải thưởng cấp Thành phố:

Chia đều cho 2 khối lớp 6 - 7 và 8 - 9: 2 giải Nhất, 4 giải Nhì, 6 giải Ba, 12 giải Khuyến khích.

- Học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được công nhận là Học sinh giỏi cấp Thành phố.

IV. KINH PHÍ

- Chi từ nguồn kinh phí ngân sách sự nghiệp của ngành năm 2015.

- Hỗ trợ từ Công Đoàn ngành Giáo dục và Công ty cổ phần ĐT&PT Giáo dục Phương Nam.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của các trường và các cụm trường THCS trên địa bàn quận;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức thi chung kết tại Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Tổng hợp danh sách và bài viết đạt giải để gửi tham gia thi cấp Thành phố.

- Ban tổ chức cuộc thi chung kết của quận gồm:

- 1) Ông Đặng Thanh Tuấn – Trưởng phòng GD&ĐT – Trưởng ban
- 2) Ông Nguyễn Hồng Đức – Phó Phòng GD&ĐT - Phó trưởng ban
- 3) Ông Phạm Minh Tùng – Tổ trưởng tổ Phổ thông - Uỷ viên
- 4) Bà Trần Thị Bích Thuận – Phó HT Trường BDGD quận – Uỷ viên
- 5) Bà Trần Thị Tuyết Mai – Chủ tịch Công đoàn ngành – Uỷ viên
- 6) Bà Phan Giang Tuyết Nga – Kế toán PGD&ĐT – Uỷ viên
- 7) Bà Lê Thị Thanh Châu – PT Thư viện ngành – Uỷ viên
- 8) Bà Đỗ Thanh Thuý – HT Trường THCS Quang Trung – Uỷ viên
- 9) Bà Châu Thị Hoàng – HT Trường THCS Nguyễn Văn Nghi – Uỷ viên
- 10) Bà Hoàng Thị Thu – HT Trường THCS Phạm Văn Chiêu – Uỷ viên
- 11) Bà Nguyễn Thị Ngọc Bích – HT Trường THCS Phan Tây Hồ - Uỷ viên
- 12) Bà Nguyễn Thị Bích Liên – CB chỉ đạo môn Văn – Uỷ viên

2. Các cụm trường:

- Các trường được chọn làm địa điểm thi (THCS Quang Trung, THCS Phạm Văn Chiêu, THCS Nguyễn Văn Nghi, THCS Phan Tây Hồ) là cụm trưởng sẽ tổ chức họp cụm và phân công trách nhiệm của các thành viên để hỗ trợ cho cuộc thi cấp cụm.

- Các cụm trưởng sẽ thành lập Ban giám khảo có số lượng thành viên theo số trường của mỗi cụm.

- Các cụm trưởng báo cáo kế hoạch tổ chức thi cụm về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày tổ chức thi cụm. Sau khi tổ chức thi nộp biên bản chấm điểm của Ban giám khảo, danh sách học sinh đại diện cụm thi cấp quận về Ban tổ chức cuộc thi của quận theo đúng tiến độ.

- Hỗ trợ Ban tổ chức cuộc thi chung kết cấp quận.

3. Các trường THCS:

- Xây dựng kế hoạch và phát động cuộc thi đến tất cả học sinh;

- Chỉ đạo giáo viên phụ trách môn Văn phối hợp với giáo viên thư viện và các bộ phận khác trong trường tổ chức cuộc thi cấp trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Lớn lên cùng sách” năm 2015 cấp Trung học cơ sở. Mọi thông tin cần giải đáp về cuộc thi liên hệ Phòng Giáo dục và Đào Tạo quận Gò Vấp, số 1A Nguyễn Oanh, P10 hoặc Bà Lê Thị Thanh Châu phụ trách Thư viện ngành, số điện thoại: 0905.550288.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phó phòng phụ trách;
- Lưu VT.

